
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Mariano Rossi” 
Via E. De Nicola, 2/c – 92019 Sciacca AG - Tel. 0925/21263 

Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 
P.E.C: agic84500d@pec.istruzione.it – mail: agic84500d@istruzione.it 

C.F.83001130844  - Codice Univoco: UF8K9O  -  sito-web: www.icmarianorossi.edu.it 

     

     
 

n. prot. (vedi segnatura) Sciacca, 29/12/2021

Ai Componenti dell’Organo di Garanzia

 Albo sito web: www.icmarianorossi.edu.it
ATTI

OGGETTO: Decreto di costituzione dell’Organo di Garanzia – triennio scolastico 2021/2024. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D.P.R. 24.6.1998, n. 249 “Regolamento recante lo statuto delle studentesse e degli
studenti della scuola secondaria”; 

VISTO il  D.P.R. 21.11. 2007,  n. 235 recante modifiche e integrazioni  al  D.P.R. 249/1998
“Regolamento  recante  modifiche  e  integrazioni  al  decreto  del  Presidente  della
Repubblica 24 giugno 1998, n. 249, concernente lo Statuto delle studentesse e degli
studenti della scuola secondaria”; 

VISTA la Nota M.I.U.R. 31 luglio 2008 “D.P.R. n. 235 del 21 novembre 2007- Regolamento
recante modifiche e integrazioni al D.P.R. 24 giugno 1998, n. 249, concernente lo
Statuto delle studentesse e degli studenti della scuola secondaria; 

VISTO il  Decreto  Direttoriale,  prot.  n.  R.  095  del  12-04-2021,  che  istituisce  l’Organo  di
Garanzia Regionale, ai sensi dell’art.2, comma 3° del D.P.R. 235/2007;

VISTO il  Regolamento  dell’Organo  di  Garanzia  approvato  dal  Consiglio  di  Istituto  del
16/12/2021, verbale n. 3, delibera n. 13; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, aggiornato nell’a.s. 2021-2022;
 

SENTITO il Collegio dei Docenti del 14/09/2021, verbale n. 2, delibera n. 19 che ha individuato
la docente supplente, prof.ssa Caracappa Sabrina;

VISTO l’esito delle votazioni on-line, effettuate il  15 dicembre 2021 dai rappresentanti dei
genitori degli alunni frequentanti la classe prima della scuola secondaria di I Grado
che hanno eletto, in qualità di titolari,  n.  2 rappresentanti  dei  genitori della scuola
secondaria di I Grado; 

SENTITO il Consiglio di Istituto che nella seduta del 16/12/2021, verbale n. 3, delibera n. 12 ha
individuato la componente docente titolare e i due componenti genitori supplenti;

ACQUISITA la disponibilità degli stessi; 
DECRETA

l’Organo  di  Garanzia  interno  dell’I.C.  ad  indirizzo  musicale  “Mariano  Rossi”  aa.ss.

2021/2024 risulta così costituito:
Ruolo Settore Titolare Supplente

Presidente Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola Triolo
Docente Secondaria di 1° grado Prof.ssa Rosanna Grisafi Prof.ssa Sabrina Caracappa
1° Genitore

Secondaria di 1° grado
Sig.ra Fazio Silvana Sig.ra Tatiana Pensato 

2° Genitore Sig.ra Lume Giuseppina Sig.ra Iolanda Chiarello

Ai sensi delle disposizioni di cui in premessa e del Regolamento d’Istituto, l’Organo di Garanzia ha
una durata equivalente a quella  del  Consiglio  di  Istituto,  pertanto rimane in carica nel  triennio

AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008841 - 29/12/2021 - A32 - Regolamenti  scolas - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo

http://www.icmarianorossi.edu.it/


 
scolastico  2021/2024.  Nel  caso d’incompatibilità  o  di  dovere  di  astensione per  la  componente
docente e/o genitori, si provvederà alla sostituzione con i membri supplenti. 

Le sue funzioni, inserite nel quadro dello Statuto delle Studentesse e degli Studenti, sono:

prevenire e affrontare tutti  i  problemi e i  conflitti  che possano emergere nel rapporto tra
studenti e insegnanti in merito all'applicazione dello Statuto e avviarli a soluzione;

esaminare i ricorsi presentati dai Genitori degli Studenti o di chi esercita la Patria Potestà in
seguito all'irrogazione di una sanzione disciplinare a norma del regolamento di disciplina.

Rispetto  alle  parti  questo  organismo  è  un  luogo  "terzo",  cioè  esterno  alla  disputa,  e  ha  una
funzione simile a quella dell'arbitro. L'Organo, con differenti funzioni, è presente anche a livello
regionale.

Per quel che riguarda il funzionamento e le competenze si fa rinvio all’apposito Regolamento in
allegato.

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO

                    Dott.ssa
Paola Triolo

AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008841 - 29/12/2021 - A32 - Regolamenti  scolas - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo


		2021-12-29T13:13:06+0100
	TRIOLO PAOLA




